

## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 10 日

上場会社名 大都魚類株式会社

（コード番号：8044 東証第二部）

（URL <http://www.daitogyorui.co.jp/>）

問合せ先 代表者 取締役社長 今村 洋一

（TEL：(03)5565-8114）

責任者 常務取締役 国司 博美

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

- ・ 減価償却、引当金の計上については、当四半期の見込額によっております。
- ・ 税効果会計の適用については、簡便法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

### 2. 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期 第 1 四半期	41,924	( 2.5)	112	(180.6)	123	(129.3)	58	(130.8)
16 年 3 月期 第 1 四半期	42,995	( )	40	( )	54	( )	25	( )
(参考) 16 年 3 月期	174,703		261		308		31	

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期 第 1 四半期	1.85	
16 年 3 月期 第 1 四半期	0.80	
(参考) 16 年 3 月期	1.00	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当四半期における水産物流通業界は、引き続き厳しい環境ながら、これまでの消費の低迷とデフレ傾向に歯止めがかかった様感じられます。平成 16 年上半期の東京都中央卸売市場の取扱高も前年に比べて数量・金額とも横ばいで推移し、単価もほぼ同水準であります。

この様な状況下で、当社は集荷・販売に努めましたが、売上高は 41,924 百万円(水産物卸売業 40,496 百万円・不動産賃貸業およびその他の事業 1,427 百万円)と 2.5%減少(前年同四半期比)いたしました。

利益面では、売上総利益率の向上と経費削減により、経常利益 123 百万円、四半期純利益 58 百万円と大幅な増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第1四半期	30,593	12,651	41.4	400.34
16年3月期 第1四半期	33,124	12,252	37.0	387.65
(参考) 16年3月期	33,462	12,735	38.1	402.96

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期 第1四半期	2,250	187	2,408	2,879
16年3月期 第1四半期	30	490	221	2,280
(参考) 16年3月期	62	1,102	458	3,225

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,250百万円であり、主なものは売上債権の減少・たな卸資産の減少・仕入債務の減少であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、187百万円であり、主なものは短期貸付金の増加であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2,408百万円であり、主なものは借入金の減少であります。

この結果、現金及び現金同等物四半期末残高は、2,879百万円となりました。

なお、当社のキャッシュ・フローについては、季節要因が大きく影響するため、通期と単純比較できません。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

景気の動向等不透明な要素はありますが、業績は予想の範囲内で進捗しており、現在のところ、業績予想に修正はありません。

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>[資産の部]</b>					
<b>流動資産</b>					
現金および預金	2,879	2,280	599	26.3	3,225
受取手形および売掛金	14,133	15,321	1,188	7.8	14,777
たな卸資産	4,734	6,050	1,316	21.8	6,802
前渡金	681	722	40	5.6	523
繰延税金資産	208	276	68	24.7	208
その他	809	1,492	683	45.8	661
貸倒引当金	679	661	18	2.8	679
流動資産合計	22,766	25,481	2,715	10.7	25,518
<b>固定資産</b>					
<b>有形固定資産</b>					
建物および構築物	1,721	1,805	84	4.7	1,741
機械装置および運搬具	48	60	12	19.9	50
土地	2,775	2,775	-	0	2,775
その他	107	136	28	21.0	116
有形固定資産合計	4,653	4,778	125	2.6	4,683
<b>無形固定資産</b>	125	124	0	0.8	123
<b>投資その他の資産</b>					
投資有価証券	2,650	1,946	703	36.1	2,613
長期貸付金	191	250	59	23.6	193
繰延税金資産	51	370	319	86.1	161
その他	635	575	59	10.4	649
貸倒引当金	480	403	76	19.1	480
投資その他の資産合計	3,048	2,740	308	11.2	3,136
固定資産合計	7,826	7,642	184	2.4	7,943
<b>資 産 合 計</b>	<b>30,593</b>	<b>33,124</b>	<b>2,531</b>	<b>7.6</b>	<b>33,462</b>

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>[負債の部]</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形および買掛金	5,506	5,083	423	8.3	6,259
短期借入金	8,700	11,630	2,930	25.2	10,950
未払法人税等	87	31	55	174.9	0
賞与引当金	165	150	15	10.6	103
その他	841	1,207	365	30.3	745
流動負債合計	15,301	18,102	2,801	15.5	18,057
<b>固定負債</b>					
繰延税金負債	116	-	116	-	217
退職給付引当金	1,558	1,641	83	5.1	1,510
役員退職慰労引当金	152	231	79	34.2	142
その他	739	676	62	9.2	715
固定負債合計	2,566	2,550	16	0.6	2,586
負債合計	17,868	20,652	2,784	13.5	20,644
<b>[少数株主持分]</b>					
少数株主持分	73	218	145	66.3	83
<b>[資本の部]</b>					
<b>資本金</b>	2,628	2,628	-	0	2,628
<b>資本剰余金</b>	1,627	1,627	-	0	1,627
<b>利益剰余金</b>	7,482	7,575	93	1.2	7,582
<b>その他有価証券評価差額金</b>	915	422	492	116.7	898
<b>自己株式</b>	2	1	0	57.0	2
資本合計	12,651	12,252	398	3.3	12,735
負債、少数株主持分および資本合計	30,593	33,124	2,531	7.6	33,462

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>売上高</b>	41,924	42,995	1,071	2.5	174,703
<b>売上原価</b>	39,439	40,556	1,116	2.8	164,773
売上総利益	2,484	2,438	45	1.9	9,929
<b>販売費および一般管理費</b>	2,371	2,398	26	1.1	9,668
営業利益	112	40	72	180.6	261
<b>営業外収益</b>	35	42	6	16.3	161
受取利息	9	16	6	39.5	75
受取配当金	17	16	1	8.1	18
その他	8	9	1	18.2	66
<b>営業外費用</b>	24	28	4	14.5	113
支払利息	24	27	3	11.1	108
その他	0	1	1	97.0	4
経常利益	123	54	69	129.3	308
<b>特別利益</b>	-	-	-	-	604
<b>特別損失</b>	-	-	-	-	759
税金等調整前四半期 (当期)純利益	123	54	69	129.3	153
税金費用	75	34	40	115.9	260
少数株主損失	9	6	3	58.9	138
四半期(当期)純利益	58	25	33	130.8	31

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額
<b>[資本剰余金の部]</b>			
資本剰余金期首残高	1,627	1,627	1,627
資本剰余金四半期末(期末)残高	1,627	1,627	1,627
<b>[利益剰余金の部]</b>			
利益剰余金期首残高	7,582	7,708	7,708
利益剰余金増加高	58	25	31
四半期(当期)純利益	58	25	31
利益剰余金減少高	158	158	158
配当金	158	158	158
利益剰余金四半期末(期末)残高	7,482	7,575	7,582

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	123	25	153
減価償却費	38	45	169
貸倒引当金の増加額		40	135
受取利息および受取配当金	27	32	94
支払利息	24	27	108
売上債権の増減額( は増加)	644	357	901
たな卸資産の増減額( は増加)	2,068	748	3
仕入債務の増減額( は減少)	752	1,703	528
その他	115	603	577
小 計	2,235	112	264
利息および配当金の受取額	27	32	94
利息の支払額	24	27	108
法人税等の支払額	11	86	187
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,250	30	62
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券の取得による支出		1	60
有価証券の売却による収入			69
投資有価証券の取得による支出	9		10
投資有価証券の売却による収入			744
固定資産の取得による支出	9	16	52
短期貸付金の増減額( は増加)	170	473	359
その他	2		51
投資活動によるキャッシュ・フロー	187	490	1,102
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増減額( は減少)	2,250	380	300
親会社による配当金の支払額	158	158	158
その他	0		0
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,408	221	458
<b>現金および現金同等物の増減額( は減少)</b>	345	238	706
<b>現金および現金同等物の期首残高</b>	3,225	2,518	2,518
<b>現金および現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	2,879	2,280	3,225

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。